
determina n°129.doc 

                               COMUNE  DI  SCICLI                        
(Provincia Reg.le di Ragusa) 

 
VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
                                                      UFFICIO IGIENE URBANA 
 
 
 
                 Determina del Capo Settore  n°  129  del   21.07.2009 
 
         
                               
OGGETTO : Servizio di  raccolta, trasporto e smaltimento  RSU  RSA, pulitura  e spazzamento spazi  
                       pubblici di proprietà comunale dal 22.07.2009 al  31.08.2009.   Approvazione Verbale di 
                       aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata del 13.07.09  e  Impegno  spesa. 
                       
 
                                                            IL CAPO SETTORE 
 
  Premesso  
 -Che in vista  della scadenza del 30.06.2009 del contratto stipulato con la ditta GeoAmbiente Srl di 
Belpasso, ed in considerazione delle disponibilità  finanziarie, con determina n.103  del 15.06.2009  del Ca-
po settore Man. Ecologia, sono stati approvati gli elaborati tecnici e l’impegno spesa  di €. 155.000,00  per 
l’affidamento del servizio di raccolta e smaltimento RSU, RSA,  pulitura e spazzamento spazi pubblici per il 
mese di Luglio 2009, mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. A del D. Lgs n° 
163/2006; 
 -Che con nota prot. 223 u.r.  del 22.06.2009, il capo settore finanziario ha invitato a rivedere tale 
provvedimento  stante l’esiguità delle somme stanziate in bilancio per il 2^ semestre 2009, e la pretesa ne-
cessità di pianificare il servizio N.U. al 31.12.2009, in virtù delle somme disponibili; 

 -Verificata  la necessità di un ridimensionamento del servizio N.U. dovuto esclusivamente alle mo-
tivazioni di carattere finanziario,  e  considerate altresì, anche le necessità legate alle incombenze della sta-
gione estiva e delle problematiche  di carattere igienico sanitario che si verrebbero a determinare sulla fascia 
costiera del territorio comunale;  

 -Visto lo schema della lettera di invito alla nuova procedura negoziata, prot. generale n° 19489 del 
29.06.2009, rimodulata sulla scorta delle indicazioni  fornite dalla Giunta Comunale nella riunione del 
26.06.2009, presenti  i capi settore Finanze ed Ecologia, e nella quale veniva assunto formalmente  
l’impegno  di impinguare le esigue somme previste in bilancio per il servizio di Igiene ambientale; 
 -Vista  l’Ordinanza sindacale  n° 241 del 30.06.2009 con la quale veniva prorogato a tutto il 
21.07.2009, il rapporto contrattuale con la ditta Geo Ambiente Srl, nelle more di aggiudicazione della nuova 
procedura negoziata; 
 -Visto il Verbale di gara redatto in data 13.07.2009, inerente alla procedura negoziata del servizio in 
oggetto, allegato alla presente,  con il quale viene sospesa l’aggiudicazione  in attesa di riscontri giustificati-
vi  da parte della ditta  “Geo Ambiente Srl di Belpasso”che ha proposto il prezzo più basso; 
 -Visto il Verbale di riapertura operazioni di gara ed aggiudicazione provvisoria del 20.07.2009, con 
il quale la ditta Geo Ambiente Srl viene dichiarata provvisoriamente aggiudicataria del servizio, con il ribas-
so opfferto del 50,75%  sull’importo a base d’asta di €. 136.514,32, e quindi per l’importo complessivo  al 
netto di €. 69.311,73 oltre iva al 10%; 
  -Richiamate le motivazioni d’urgenza per cui necessita garantire la continuità di un servizio essen-
ziale e di pubblica utilità e che pertanto non può essere sospeso; 
 
 



determina n°129.doc 

 
Visto il Decreto Leg.vo n° 22 del 5/02/1997 e succ. modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Leg.vo n° 163 del 12 aprile 2006 e succ. modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Leg.vo n° 152 del 3.04.2006, e succ. modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali;   
Visto l'O.R.E.L. vigente      

 
DETERMINA 

                
                Per la causale in premessa 
 
 1)-Di  revocare la propria  determina n.103  del 15.06.2009; 
  2)-Di approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria della   nuova procedura negoziata relativo 
al servizio di  raccolta, trasporto e smaltimento  RSU  RSA, pulitura  e spazzamento spazi pubblici di pro-
prietà comunale dal 22.07.2009 al  31.08.2009, espletato dal sottoscritto in data 13.07.2009 e concluso in da-
ta 20.07.2009, e di aggiudicare il servizio alla ditta GEO AMBIENTE Srl, con sede a Belpasso (CT) C.da 
Fontana Murata n° 11, che ha offerto il ribasso d’asta del 50,75%  per un importo di €. 69.311,73 oltre iva al 
10%,  comprensivo di oneri per la sicurezza di €. 4.095,43, e quindi per un importo complessivo di €. 
76.242,90; 
 3)- Di  impegnare la suddetta somma di  €. 76.242,90  imputandola  al servizio 1.09.05.03/10 Cap. 
127 del bilancio comunale 2009; 
 4)-  Di dare atto  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente Spa, nella gestione dei 
rifiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero ambito provinciale,  
l’appalto  si intenderà  automaticamente cessato  senza alcuna formalità,  fermo restando che per l’eventuale 
anticipato scioglimento del contratto, nessun onere di qualsiasi natura potrà essere posto a carico 
dell’Amministrazione comunale; 
 5)- Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ra-
gioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, in copia all’Ufficio Provveditorato per la stipula del 
contratto e per conoscenza al Sindaco ed al Presidente del Consiglio; 
 
                                                   
                                                                                 IL  CAPO SETTORE 
                                                                                                 (Geom. Bonincontro Antonino) 
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



determina n°129.doc 

 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
   
 
     Allegato alla Determina del Capo Settore n° 129 del 21/07/2009 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
OGGETTO :  Servizio di  raccolta, trasporto e smaltimento  RSU  RSA, pulitura  e spazzamento spazi  
                       pubblici di proprietà comunale dal 22.07.2009 al  31.08.2009.  Approvazione Verbale di 
                       aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata del 13.07.09  e  Impegno  spesa. 
                        
 
IMPEGNO                N. ____________ 
 
LIQUIDAZIONE     N. ____________ 
 
MANDATO               N. ____________ 
 
 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                         ( Dott. Giuseppe Carestia) 
                                    
                                      ____________________________ 
 

 
_______________________________________________________________________________ 
 


